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Trafiku dhe bllokimet në sistemet komutuese

Sistemet e shërbimeve publike

1. Gjatë intervalit kohorë t=400s, për shërbim janë lajmëruar 1000 shfrytëzues. Përcaktoni intensitetin λ  dhe kohen mesatare të  hyrjes Ta. 
Zgjidhje:

[image: image1.emf] shfrytëzues në sekondë

[image: image2.emf]
2. njëzet blerës: k1 deri k 20, kanë arritur në arkën vetëshërbyese sipas radhës dhe ate në çastet si të treguar në tabelë:

[image: image3.emf] 
Koha është në minuta. Llogaritni intensitetin λ dhe kohën mesatare të hyrjes Ta, llogaritni edhe kohën e mesë-ardhjeve dhe vlerën mesatare të tyre.
Zgjidhje :

I pari te arka ka arritur blerësi k3, në çastin t3= 0’, ndërsa i fundit është k8 në çastin t8=9.8’. 20 blerësit kanë arritur në arkë në intervalin kohor prej 9,8’, dhe intensiteti i hyrjeve në sistemin  e shërbimit :

[image: image4.emf] blerës në minutë 

Koha mesatare e hyrjeve është:
[image: image5.emf]
Koha  mesë-hyrjeve Tai është dhënë rreshtin e tret të tabelës:

[image: image6.emf]
Vlerën mesatare të kohës së mes-ardhjeve mund ta llogarisim në mënyrën si në vazhdim:

[image: image7.wmf]'
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3. Intensiteti i hyrjeve të klientëve në sistimin shërbimit është λ=100 [1/h]. Sa është gjasa që në intervalin kohorë prej t=10’ të lajmërohen 10 klientë? Cila është gjasa që të formohet bishti pritës, nëse shërbimi zgjatë ts=2,4’, ndërsa operatorë janë m=6?
Zgjidhje:

Shpërndarja e numrit të klientëve është e Poisson-it:

[image: image8.emf]
Për n=10 , λ=100[1/h] dhe  t=10’/60’=1.6, fitojmë:

[image: image9.emf]

Bishti i pritjes ndodhë nëse përgjatë kohëzgjatjes së shërbimit ts=2,4’, arrijnë klient më shumë që ka operator(shërbyes) m=6. Kjo  d.t. thotë  njëri është klienti i cili i qaset shërbyesit të parë- tjetri shërbyesit të dytë dhe kështu me radhë deri tek shërbyesi i 6 gjashtë. Kështu, bishti ndodhë nga çasti i arritjeve të më shumë se 6 klientë  gjatë shërbimit ts=2,4’, pra[image: image10.emf]
                   [image: image11.emf]
Gjasat e veçanta janë të barabarta me :

[image: image12.emf]
Kështu, gjasa e ndodhjes së bishtit  është [image: image13.emf]
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